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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematické aspekty novinářské profese, a to

konkrétně na příkladu pronikání mystifikačně-recesistických obsahů do zpravodajství

mainstreamových médií. Na třech konkrétních případech, kdy se autorům

mystifikačního obsahu s recesistickou motivací podařilo proniknout do sdělovacích

prostředků, práce ilustruje nejčastější chyby, kterých se novináři mohou dopustit, a

sleduje trendy, které za takovými tendencemi stojí. Součástí práce je jak analýza

mystifikačních obsahů, tak následná analýza médií, v nichž se tyto mystifikační zprávy

objevily v podobě skutečných událostí. K dokreslení celkové problematiky a

závěrečnému shrnutí následně poslouží i dílčí rozhovory s oběma zúčastněnými

stranami – s autory mystifikačních obsahů i zástupci médií.

Abstract

This diploma thesis focuses on the problematic aspects of the journalistic profession

nowadays, namely on the example of the penetration of the mystifying jokes to the

mainstream media. In three specific cases where the authors of the mystifying pranks

managed to penetrate the media, the work illustrates the most common mistakes

journalists can make and focuses on trends, which stand for these tendencies. Part of

this work is the analysis of the mystifying contents that appeared on jokes websites, on

Facebook or in the context of interpersonal communication, and subsequent analysis of

the media in which these mystifying reports appeared in the form of the real events.

The interviews with both stakeholders - authors of the hoax contents and media

representatives - will subsequently serve for the illustration of the overall issue and the

final conclusion.
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Úvod

Pojmem, který se – zejména v rámci normativních teorií – často skloňuje

v souvislosti s působením médií, je jejich důvěryhodnost. „Především prostřednictvím

zpravodajství se média snaží budit dojem, že jsou autoritou v oblasti veřejného (a někdy

i soukromého života). Proto je pro médium důležité, aby příjemci přijímali

zpravodajství jako důvěryhodné. Vytváření dojmu důvěryhodnosti je pro médium

důležité, neboť mu dává jistý druh moci.“ (Burton, Jirák 2009: 249) Navzdory tomu, že

média mají být nositeli pravdy a informovat o skutečných událostech, stává se, že do

jejich obsahů pronikne obsah nepravdivý nebo mystifikační. Právě na to, jaké jsou

důvody pronikání mystifikačních obsahů do zpravodajství mainstreamových médií1, se

soustředí tato diplomová práce.

Předem je nutné předestřít, že nejde o problematiku, která by se týkala výhradně

aktuální doby. Několik příkladů z minulosti nám může připomenout, že uveřejňování

mystifikačních zpráv ve sdělovacích prostředcích jde ruku v ruce s historií žurnalistiky.

V tomto kontextu lze například vzpomenout na příklady tzv. Great Moon Hoax (Velký

měsíční podvod) z roku 1835, kdy se deník New York Sun postaral o uveřejnění zcela

smyšlených objevů fiktivního astronoma Sira Johna Herschela, který měl vypozorovat

například život na Měsíci. Deník tehdy publikoval sérii fiktivních článků, které ovšem

vzbudily takovou pozornost, že tato fiktivní sdělení začala publikovat i další média. O

podobnou mystifikaci čtenářů se v roce 1844 postaral tentýž deník, který publikoval

mystifikační článek, jež vešel do historie pod názvem The Balloon Hoax, jednalo se o

mystifikační zprávu o údajném přeletu slavného vzduchoplavce Moncka Masona, který

měl úspěšně přeletět Atlantský oceán. Za mystifikačním článkem měl údajně stát slavný

spisovatel a korespondent deníku Edgar Allan Poe, o dva dny později vyšlo najevo, že

si celý příběh vymyslel. Totéž se v roce 1836 povedlo americkému spisovateli Marku

Twainovi, který novinám Terrirotial Enterprise podstrčil fiktivní příběh o muži, který

měl vyvraždit svou rodinu a spáchat sebevraždu kvůli ztrátě financí. (Lakomá 2011)

Další příklad můžeme najít v roce 1996, kdy profesor fyziky Alan Sokal napsal zcela

1

Mainstreamová média v tomto smyslu nejsou chápána tak, jak je definoval Noam Chomsky (1997),
tedy jako média určená pro elity a zároveň formována elitami, neboli jako média nastolující veřejnou a
mediální agendu (coby protipól masových médií). Z našeho pohledu tedy nejde o ideologické chápání
pojmu, ale o jejich dostupnost, mainstreamová média jsou tak chápána jako ta média, která se šíří
prostřednictvím nejširších distribučních kanálů, jsou zdrojem informací pro široké publikum a jejich role
v celospolečenském diskurzu dominuje.
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smyšlený vědecký článek a nechal jej otisknout ve vědeckém časopisu Social Text, aby

otestoval, zda podvrh, který koliduje s ideologií periodika a obsahuje množství

pseudovědeckých dat, může mystifikovat čtenáře do té míry, že mu uvěří. Uvěřili.

(Sokal 2000) Podobných případů, v nichž sehrává stěžejní roli mystifikace skrze média,

bychom v mediální historii našli možná stovky. V rámci těchto uvedených příkladů jde

primárně o mystifikování mediálního publika skrze média2. Cílem této práce je ovšem

zaměřit se na takové příklady mystifikací, kdy se obětí nestává pouze mediální

publikum, ale především sami novináři, kteří z důvodů nesprávného nakládání

s informacemi uveřejní mystifikační obsah v domnění, že jde o skutečnou událost.

V souvislosti s tématem (dle mého názoru problematického) zacházení

tuzemských médií se zdroji zveřejňovaných informací byly na počátku výzkumu

stanoveny dvě základní hypotézy, a sice že (1) pro některá česká média a novináře není

samozřejmostí dodržovat základní normativní a etické požadavky na celé odvětví i

profesi, a že (2) některá média nezajišťují recipientům objektivní zpravodajský servis a

publikují informace bez ověření.

Práce se snaží na základě tří konkrétních případů, jež vzešly z detailní rešerše

různých typů mystifikačních zpráv, které se v letech 2012-2013 prolnuly do obsahu

sdělovacích prostředků, poukázat na způsob, jakým média uchopují problematické

zdroje a jak z nich čerpají informace, které svému publiku následně předkládají jako

pravdivé. Kritériem pro výběr tří konkrétních příkladů byla zejména jejich motivace –

tedy recese bez primárního cíle ublížit, bez cíle virálně zviditelnit komerční produkt a

bez cíle jakéhokoliv občanského boje proti autoritám. Dalším kritériem bylo zhodnotit

takové případy, k nimž je největší možné množství důkazních materiálů3. Navzdory

původním předpokladům nastíněných v tezi se práce tedy odklání od úmyslu zaměřit se

na mystifikačně-recesistické obsahy z webů Infobaden News, Žít Brno a ze skupin na

sociálních sítích se zaměřením na skupinu Maminky s kočárky nepatří do MHD. A

analyzuje následující případy: mystifikační facebookovou stránku „Znásilnil mě Zdeněk

2

Rovněž se dá u těchto příkladů hovořit o mystifikování šéfredaktorů a editorů, kteří smyšlené články do
svých periodik zařadili.
3 Z těchto důvodů se práce nezabývá i dalšími známými mystifikacemi, které se prolnuly do českých
sdělovacích prostředků, jako jsou případy fiktivního článku o romském pokladníkovi, který záhy po
založení romské strany utekl se stranickou pokladničkou, komunistického poslance Petelíka a jeho
falešného facebookového profilu, na němž neznámý autor nabádal k věšení pravicových voličů,
fiktivního e-mailu rozeslaného redakcím, který oznamoval přejmenování pořadu Zelená vlna Českého
rozhlasu na Dopravní vlnu kvůli předvolebním stížnostem, nebo fiktivního e-mailu rozeslaného redakcím,
který oznamoval, že se Michal Hašek vzdává svých funkcí.
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Svěrák“, článek mystifikačně-recesistického webu Infobaden News, jehož obsah pronikl

na Facebook díky fiktivnímu profilu Davida Ratha, a případ smyšleného trendu tzv.

„hřbitovního farmaření“, který pronikl do médií kvůli přímé mystifikaci novináře tváří

v tvář. Všechny případy jsou navíc zarámovány širším kontextem dalších trendů a

příkladů křížení mystifikace s recesí zejména v online prostředí, které mají největší

tendence pronikat do mediálních obsahů.

V další fázi praktické části se pak práce zaměřuje na způsob, jakým novináři a

média tyto tři případy mystifikace uchopili a prezentovali je mediálnímu publiku

v podobě skutečných událostí.

K celkové analýze problematiky pronikání mystifikačních obsahů do médií pak

mají posloužit dílčí rozhovory s autory mystifikací i zástupci médií, na jejichž základě

se práce pokusí komplexněji zhodnotit důvody takových trendů a snad i doporučit, jak


[…]

Terezo, rozhovor je svébytný žánr, určité věci musím vzít tak, jak mi je druhá strana
podá. I druhá strana jde přece s kůží na trh. Proto dostává text před tím, než vyjde,
k autorizaci. Pokud není mým úmyslem fakta překrucovat, musím věřit tomu, že fakta
nepřekrucuje ani druhá strana. Pokud mám pochybnosti, snažím se pochybnosti ověřit.
Pokud nejdou ověřit a pochybnosti trvají, tak text nevyjde. Novinář v rozhovoru není
kádrovák.Co se týče pana Pospíšila, mohla jsem si jeho slova jet ověřit na onen hřbitov,
to je pravda. Nicméně jsem mu důvěřovala. To, že akci údajně připravoval osm měsíců,
jsem nemohla tušit, nevidím za vším spiknutí a nejsem policajt. Což ale není omluva.
Jakou měl strategii? Proč bylo tak těžké jeho mystifikaci prohlédnout?
Pan Pospíšil dodnes nepřiznal, že jde o mystifikaci, mluvili jsme i s jeho otcem, jenž
syna podržel. Následná korespondence byla únavná, nicméně trval i další týdny na svém
a mystifikaci nepřiznal. Učinil i nabídku, že pošle fotky ze svého hřbitova, nakonec tak
neučinil s tím, že odmítá neustálé útoky a debatu ukončuje (vše možno doložit e-
mailovou korespondencí). Jediné přiznání nastalo na jakémsi večírku v Brně mé
kolegyni, kdy se pan Pospíšil jemně řečeno ožral, následující den to ale odvolal. Dodnes
jsem nepochopila, o co mu šlo. Smysl pro humor mám, ale tohle mě nějak míjí.
Jan disponoval pouze fotografiemi Kláry Volkové, kterou uvádí jako další
z průkopnic „Hřbitovního farmaření“, proběhl i kontakt s ní?
Ano, ale až po vyjití článku, chtěla se několikrát sejít, omlouvala se, že i ona byla do
toho vtažena bez vlastního vědomí. Jinak když jsme se sešli s panem Pospíšilem v
Praze, měl podmínku – s ohledem na jeho rodiče – že fotograf nebude jejich rodinnou
zahrádku fotit, takže jsme se dohodli, že použijeme jako ilustrační fotky ty od Kláry. Na
Kláru mi poskytl telefon a e-mail s tím, že je s ní v kontaktu a fotky pošle a můžeme je
s jejím svolením otisknout.
Během schvalování článku v redakci materiál nevzbudil pochybnosti u nikoho
z editorů nebo šéfredaktora?
Kdyby ano, nevyšel by.
Jak jste se následně dozvěděla, že byl celý příběh mystifikací?
Hned pondělní ráno psali šéfredaktorovi lidé z Brna na Facebook. Já jsem kontaktovala
pana Pospíšila, ten trval na svém, že je vše pravda a že jde o jakýsi boj mezi brněnskými
znesvářenými spolky, iniciativami a hnutími. Tak vyznívala i následná korespondence
od čtenářů do Respektu – nebylo z toho možné jednoznačně vyčíst, kdo mluví pravdu.
Myslíte, že mohla tato mystifikace Respekt nějak poškodit?
Hodně lidí nemá Respekt rádo, takže takováto chyba je velmi zneužitelná. Ale jak se
říká – kdo chce psa bít, hůl si vždy najde.
Jak se redakce chová v momentě, kdy zjistí, že v článku chybuje nebo že samotné
téma je mystifikací?
Pokud uděláme chybu, uveřejňujeme v printu opravy. Pokud zjistíme, že téma je
mystifikací, tak nevyjde. Na webu opravujeme rovnou. Na iPadu a Kindlu již není
zpětná oprava možná.
Jak často redakce čerpá z informací na Facebooku nebo jiných sociálních sítích?
Facebook může být dobrý sluha, co se týče inspirace. Ale také špatný pán, protože toho
balastu je tam nezměrně. Já sama Facebook ani jiné sociální sítě nepoužívám, nebo jen
minimálně.
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V momentě, kdy čerpáte z Facebooku nebo jiných sociálních sítí, popřípadě pokud
dostanete TZ nebo jinou informaci e-mailem, ověřujete si informace ještě
například telefonicky?
Viz výše. TZ zpráv a jiných informací chodí do Respektu denně desítky, jak to myslíte,
jestli se ještě ověřují, když přijdou? Jsou to jen inspirační zdroje, se kterými se pracuje
či nepracuje dál.
Domníváte se, že informace z Facebooku – ať už něčí výrok, nebo sporná stránka
(zejména recesistické stránky, které zakládají trollové) – patří do zpravodajství?
Zbytečná otázka.
Jaký systém pravidel funguje v redakci, aby se vyhnula uveřejnění mystifikačních
informací?
Pečlivá práce s informací s ověřenými nezávislými zdroji a následná velmi precizní
editorská práce s textem.
V momentě, kdy redakce přebírá téma od konkurenčního média. Ověřuje
informace u respondentů nebo spoléhá na informace od konkurence?
Respekt témata zpracovává vlastním způsobem.
Vybavíte si příklady, kdy se nechala redakce mystifikovat a omylem uveřejnila
fiktivní obsah? Proč k chybě došlo?
Daniel Deyl v Lidovkách. Když byl v USA, „přivezl“ rozhovor s Jackem Nicholsonem,
s nímž ale vůbec nemluvil. Provalilo se to. Dostal padáka.
Co myslíte, že stojí za tím, že média poměrně často uveřejňují zprávy, které se
následně vyjeví jako fiktivní?
Co myslíte tím poměrně často? Jinak je pravda, že fáma je nejstarší médium (viz můj
rozhovor http://respekt.ihned.cz/c1-51264920-fama-je-nejstarsi-medium). A pravda
taky je, že na webu se dost opisuje.
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