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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi autorka změnila výběr tří případů mystifikačně-recesistických obsahů, přičemž důvody
jsou v práci vysvětleny. Domnívám se, že nová volba případů byla vhodná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka dobře již v úvodu práce připomíná, že mystifikace k médiím patří několik staletí. Tereza Seidlová
rozdělila svoji práci na teoretickou a praktickou část. Myslím si, že teoretická část je skutečně velmi dobře
připravená. Autorka využívá velké množství domácích i zahraničních publikací i internetových zdrojů.
Vysvětluje přesně a přehledně různé pojmy. Dobře také vyhledala diplomové práce se vztahem k jejímu tématu.
Vedle obvyklých teoretických výkladů z diplomových prací (zpravodajské hodnoty, gatekeeping, etické
požadavky na výkon novináře) ukazuje také teoretické pohledy na oblast mystifikace. Osobně jsem si při čtení
diplomové práce vzpomněl na docenta Michala Černouška, který se fámě věnoval na FSV UK ve svých
přednáškách v 90. letech. Z mého pohledu je zajímavé i připomenutí, jak v českém prostředí je používáno slovo
recese. Do praktické části již patří objasnění pojmu trolling a co vše je s ním spojené, přičemž trolleing je
záležitostí až posledních let. Důležitý je popis konceptu Fake News i upozornění na české mystifikačně-
recesistické weby. Tereza Seidlová zpracovávala téma, které je z hlediska diplomových prací určitě původní. Je
spjaté s proměnami práce novináře v posledních letech. Ukazuje také, jak prostřednictvím internetu dnes není
tak složité proniknout do médií. Trochu obtížně se zrovna u tohoto tématu stanovuje, co je přesně ta správná
metoda zpracování, protože téma se poněkud vzpírá použití obvyklých kvantitativních a kvalitativních metod.

Tereza Seidlová popisuje jednotlivé případy, jejich vznik, motivaci iniciátorů, reakci médií a prostřednictvím
rozhovorů i důvody médií, proč se těmto mystifikačně-recesistickým zprávám věnovala. Z mého pohledu jsem
pouze očekával, že autorka také připojí propojení zpravodajských hodnot k jejímu tématu. Zpravodajské
hodnoty má uvedeny v teoretické části, ale bylo by možné více se věnovat pohledu, proč zrovna uvedené
příklady mediálních obsahů z hlediska zpravodajských hodnot byly pro média zajímavé, v čem spočívala jejich
zajímavost.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je velmi dobře promyšlená. Závěry práce jsou podrobně prezentovány a jsou jasně podložené.
Sympatický je i autorčin sebekritický pohled na hypotézy z tezí. Odkazy na literaturu a internetové zdroje jsou
provedeny dobře. Jen mi nebylo úplně jasné, kde je v seznamu literatury a internetových zdrojů citovaný Zandl.
Textu by ale celkově prospěla ještě jedna důsledná korektura. V textu se objevují chyby v mezerách (hlavně
v odkazech na literaturu a po číslovkách). To jsou chyby, které jsou ve wordu zcela zbytečné. V textu je
uvedeno, kdy byly uskutečněny rozhovory, což je hlavně až prosinec 2013. Zdá se, že možná chyběl čas na
korekturu přepisů rozhovorů, kde jsou některé překlepy. V poznámkách pod čarou se několikrát náhle objeví
jiný typ písma.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Tereza Seidlová zpracovávala velmi zajímavé téma, které je skutečně spojeno s řadou otázek. Autorka jim
věnuje pozornost. Je zde otázka etiky. Iniciátoři mystifikačně-recesistických obsahů vysvětlují svoji motivaci,
proč se do těchto akcí pouštějí. Osobně se mi těžko pro jejich aktivity hledá pochopení. Myslím si, že v tomto
směru je v práci právě důležitý moment rozhovoru s redaktorkou Respektu, kdy vzpomíná na rozhovor
s autorem mystifikace, přičemž mu řekla, že v nedávné době měla úmrtí v rodině, ale mystifikátor ji přesto dál
informoval o funerálním farmaření, i když mu bylo jasné, že při publikování textu může mít autorka dost velké
problémy v redakci. Opravdu si člověk musí klást otázku, jaký je smysl těchto mystifikačních aktivit a zda si
opravdu iniciátoři uvědomují, co jimi mohou způsobit. Myslím, že je to dobře ukázáno i na cause Svěrák, kdy je
také důležitý fakt, že ČTK cítila povinnost uveřejnit zprávu o trestním oznámení, které podal Zdeněk Svěrák na
neznámého pachatele. Zprávu pak převzala další média a pak to byla informace i pro seriózní média a ne pouze
pro bulvár. Autorka velmi dobře na uvedených příkladech. ukazuje fungování současné žurnalistiky a různé
prohřešky proti zásadám žurnalistické práce, které se projevují. Dobře je ukázáno, jak média od sebe informace
přebírají, je akcentována rychlost zveřejnění, takže se zpráva uveřejní, aniž by byla dostatečně ověřená. Oceňuji
velkou pečlivost při přípravě práce, kdy autorka vedla rozhovory s iniciátory mystifikací i lidmi z médií. I mne
příjemne překvapilo, kolik novinářů bylo ochotno se vyjádřit pro účely diplomové práce ke způsobu práce jejich
redakce a proč se mystifikačně-recesistický obsah objevil v produkci jejich média. Diplomová práce Terezy
Seidlové je zajímavým příspěvkem k pohledu na současná média a různé otázky jejich fungování. Myslím, že je
to téma, v němž je možné dále pokračovat. Nabízí se zde i možnost srovnání českých médií se zahraničními.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Autorka by mohla konkretizovat, jak se jí podařilo kontaktovat Zdroj I a Zdroj II. Zda u nich zjišťovala,

jaká je jejich profese, protože by mne zajímalo, kdo jsou vlastně lidé, kteří těmto aktivitám věnují svůj
čas.

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!